oris decreto hoc casu est opus, quo non tam bonis ei interdicitur, quam prodigis declaratur, eidemque bonis interdictum esse significetur. Quod si vero de prodigalitate alicuius notorie omnibus constet: superuacuum erit; cum, qui neque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando, & dissipando profundit, prodigum a magistratu declarari, eique bonis interdicti.

- 9 Sic quoque non refragatur textus in prædicta l. his, qui 13. §. Dnus Pius, 2. de tutoribus, & curatoribus datis ab his, &c. ubi dicitur, quod Diuus Pius matris querelam de prodigis liberis admisit, iusseritque, ut illi in cura essent: atqui si ipso iure prodigi fuissent, bonisque eis lege interdictum: non amplius fuisset opus matris querela, nec digna, ut ab Imperatore admittetur. Nam ista l. non de interdictione bonorum, sed de datione curatoris agit: Quamuis enim illic filijs prodigis ipsa lege bonis interdictum fuerit: quia tamen interdictionem illam spernebant, eaque non obstante, bona sua profundere, ac dissipare pergebant: ided de hac ipsorum prodigalitate cõque- sta est mater, petijtque non bonis, liberis interdicti, sed curatorem illis constituit.
- 10 Similiter non obstat c. veritatis. 8. ext. de dolo, & contumac. ubi notorium erat, Episcopum dilapidare bona Ecclesiæ, sicque prodigum esse: & nihilominus tamen Pontifex decernit, prius hoc examinari, deinde re cognita bonis interdicti fas esse. Præterquam enim, quod negatur; Episcopum, de quo ibi agitur prodigum fuisse; cum non sua (quod definitio prodigi exigit, de qua in l. prima, ff. de curatoribus furioso, &c.) sed aliena, Ecclesiæ videlicet bona, profuderit: etiam non inepte respondetur, quod quamuis Episcopus prodigus fuisset; non ta-

men notorie fuisset prodigus. Tum quia publica duntaxat fuit fama, Episcopum illum prodigum esse, ut in ipso textu dicitur, ibi publica prædicabat infamia, &c.

Tum quia illic Inquisitione, & causæ cognitio fuit adhibita; que non in notorijs, sed in obscuris solummodo adhiberi solet. Tu etiam quia ibidem Episcopo non fuit bonis interdictum: sed is ab officio fuit remotus, & quidem non ob scilicet bonorum Ecclesiæ profusionem, verum ob alia etiam crimina, ut ex ipso textu euidenter constat.

11 Præterea non reficit formula interdictionis à Prætorè factæ, quæ extat apud Paulum lib. 3. sentent. tit. 4. his verbis concepta: Quando tibi bona paterna, auitaque nequitia tua dispersis, liberoque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ære commercioque interdicto. Nam formula isthæc ad eum pertinet prodigum, quem talem esse manifestè, & notorie nondum liquet. Huic enim decreto tolerere bonis interdicti, liberaliter conceditur.

Ex quibus omnibus perspicuum euadit; notorie prodigum ipso iure bonorum administratione, citra vllum factum aut decretum Iudicis priuari. Atque hanc conclusionem tenent Petrus de Bellapertica, Raphael Cuman. Imola, & Donellus in dicta l. is, cui 6. ff. de verborum obligat. Ioan. Faber. in dict. §. furioso, 3. Instit. de curatoribus. Bald. consil. 259. & seq. lib. 2. & consil. 287. lib. 5. Dn. Collega Bocer. in tract. de inuestitura feud. cap. 3. n. 36. & seq. Stephanus Berctoldus in tract. de processu. l. d. th. 87. Arumæus exercitat. Iustin. 1. th. 7. lit. D. Fachineus lib. 2. controuers. iur. par. 1. c. 63. & nonisimè, lib. 1. variat. resol. iur. cit. tract. 4. q. 20. Illamque & nos defendimus ad d. §. furioso. 3. Instit. de curatorib. nu. 7. & seqq. Harprec.

12 Et quid si Princeps concedat alicui facultatem testandi, an ille poterit testari, non seruatis solemnitatibus à iure requisitis.

Ex Additionibus.

- 1 Cur Hæreticis, & his ereditibus, testandi facultas adimatur.
- 2 Hæreticis inter liberos orthodoxos testari potest.
- 3 Apostatis vtraque testamenti factio adempta.
- 4 Hæretici qui appellentur.

QVÆSTIO XXXIV.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Inhabiles ad testandum an possint testari ad pias causas.
- 2 Intestabiles ad iure scilicet qui non possint condere testamentum, an etiam sint intestabiles passiuè, ut scilicet non possint capere ex testamento.

ADDITIONES.

1 **V**T est hæreticus.] Et quod hæreticus habet potest testari, speciale est, ut dixi supra q. 24. in apostill. signata littera B. Giachar.

2 **V**T est hæreticus.] Hæreticis, ijsque credentibus testandi facultatem ademptam esse, apparet ex l. Manichæos. 4. §. ergo. 5. & auth. credentes, C. de hæretic. & manichæis. Huiusque præcipua ratio est: tum criminis ipsius atrocitas, cuius iniuria ad omnes pertinet: unde & publicum crimen dicitur. d. l. 4. §. 1. C. eod. tum omnium bonorum publicatio. d. l. 4. §. 1. C. dict. tit. latè, post alios, Dauth. in tractat. de testam. tit. qui testa. face. poss. nu. 242. & seqq. Illisque non immerito ab hominibus sua bona auferuntur, qui Maiestatu diuine honorem debitum detrahunt. Authen. Gazaros,

QVÆSTIO XXXIV.

1 **V**ero, nunquid illa Persona, que alias sunt inhabiles ad testandū, possint testari ad pias causas. Dixi supra q. 5.

2 **Z**tem quæro, nunquid persona, que sunt intestabiles actiue, scilicet, que non possunt facere testamentum, sint etiam intestabiles passiuè, ita ut neque possint capere ex testamento? Respond. in hoc est distinguendū. Nam aut quis est prohibitus testari propter aliquod crimen commissum, ut est hæreticus, & talis nō potest capere ex testamento. Aut est prohibitus testari propter aliquem defectum, qui non cadit in erimen, ut est pupillus, mutus, & huiusmodi, & non prohibetur capere ex testamento. Ita tenet Gloss. in l. is cui,

§. 1. in Gloss. fin. in fin. ff. de test. quam approbant Doctores communiter omnes, ut dicit Aret. in eod. §. 1. col. fin. vers. in glos. vltima.

3 **I**n proposito huius materiæ, quæro, si Princeps concedat alicui facultatem testandi, nunquid iste poterit testari, non seruata solemnitate à iure requisita? Respo. aut ille, cui Princeps concedit facultatem testandi, est alias de iure communi inhabilis ad testandū, & tunc facultas intelligitur seruata solemnitate iuris cõis. Aut verò talis facultas est concessa alicui, qui sit habitus ad testandū: & hoc casu, concessio quod aliquid operetur, intelligitur absq; solemnitatibus iuris cõis. Ita distinguit gl. in l. si quando, in glo. 1. C. de inoffic. test. & dicit Alber. in dict. l. si quando, in fin. princ. quod hæc opinio, & distinctio communiter tenetur, ac seruatur. Dicit etiã Dec. in l. Eunuchis, post nu. 15. C. qui test. fac. poss. quod eã gl. communiter Doctores sequuntur

4 **C.** de hereticis, &c. Si tamen pater hæreticus inter liberos orthodoxos testamentum fecerit, id iussum per text. expressum in Nou. 115. c. 3. §. si quis de prædi. 14. vers. genera litera utè prouidèdū, &c. & Nouell. 144. capit. 1. Retiner. in tract. de iure test. par. 2. c. 46. nu. 20. & seq. quæadmodum autè hæreticis, ita & apostatis lege adèpta est testamenti factio, tam passiuè, quã actiuè: adeo, ut nō modo ipsi testamētū facere nequeat (siquidem nec bona habent, de quibus testari possint: quippe quæ ipso iure confiscata intelliguntur, cap. rum secundū 19. extr. de hæretic. in 6.) sed & nemini hæreditate succedat, ac insuper à testimonijs dicendis repellantur. l. hi, qui sãctã. 3. & l. seq. C. de Apostatis. Bonifac. de Vitalibus, in tract. de maleficijs, sub rubr. de Apostatis, nu. 2. Appellantur porro Hæretici, qui non credunt,

quæ in Synodis, Nicæna, Constantinopolitana, Ephesina, & Chalcedonenſi decreta sunt, l. quicumque 8. C. de hæretic. Ceterum à Diuo Hieronymo vocantur ij, quicumque aliter scri-

pturam sacram, quam Spiritus sancti sensus flagitat, intelligit, istumque suum errorem pertinaciter defendunt. cap. hæreticis, 27. caus. 24. q. 3. c. dixit 29. caus. 24. q. 3. Harprec.

QVÆSTIO XXXV.

SVMARIA.

Ex Claro.

1 Institutio hæredis in testamento necessario requiritur.

- 2 Et an sufficiat tacita
- 3 Et an valeat testamentum secundum consilium Galli Aquilijs.

Ex Additionibus.

- 1 Hæredis institutio alia expressa, & alia tacita.
- 2 Quibus casibus tacita hæredis institutio inducatur.

ADDITIONES.

QVÆSTIO XXXV.

Idimus, quibus personis permissū sit facere testamentum, & quæ personæ ex testamento capere possint: nunc est videndum, quæ in testamento ipso requirantur. Et in hoc scire debes, quod ex his, quæ de iure in testamentis requiruntur, aliqua sunt, quæ respiciunt formam substantialem ipsius testamenti, ut est institutio hæredis: Aliqua respiciunt formam probatoriam, ut sunt rogatus Testium, ac Notarij, publicatio testamenti, & huiusmodi, de quibus omnibus singillatim videamus.

1 **I**nstitutio.] Aduerte hic triplicem esse institutionem: propriam, impropiam, & impropiissimam: de his vi de per Angel. de Are. §. 1. Inst. de hæ. Inst. & ad de quod si sint liberi, sunt necessario à parētibus instituenti, vel exheredandi, ut valeat testamētum: habetur in l. inter cetera, ff. de liberis, & posthum. vel saltem eis institutionis titulo, quod est honorabilius, aliquid est relinquendum, & de his vide per Durant. de arte testan. tit. 4. cap. 1. ubi nu. 8. c. cõtrario auisat filium facientem testamentum in casibus a iure permissis, ut parentes in aliquo instituunt hæredes, quia illis præteritis testamentum vitibus careret. Et ista est communis. Giachar.

2 **D**uplex est institutio hæredis, expressa scilicet, & tacita. Expressa hæredis institutio est, quæ verbis expressis exprimi solet, hæredes palam. 21. ff. qui test. fac. poss. l. iubeamus. 29. C. de testamēt. Tacita est, quæ ex verborum consequentia colligitur. l. vit. C. de hæred. instituent. & quibuscunque loquendi genere formata fuerit, valet: si modo per ea liqueat voluntatis intentio, ut loquitur Imp. Constantinus in leg. quo-

tuo Caium. Nam hoc casu videtur tacite testator instituisse eum, qui erat illi ab intestato successurus. Quæro nunc, an ista tacita institutio sufficiat ad validitatem testamenti? Respon. Aut ille, qui est tacite institutus, erat persona, quæ de necessitate iuris non debebat institui, vel exheredari, sed erat extraneus: & tunc sufficit huiusmodi tacita institutio ad validitatem testamenti, & substitutionis, & in hoc consentiunt omnes Doct. ut dicit Gulielm. de Benedic. in 2. par. rep. cap. Raynutius, fol. 4. nu. 23. Aut vero iste erat filius, vel alius, qui de necessitate debebat institui, vel exheredari: & hoc casu non sufficit, quod sit eo modo tacite institutus, sed requiritur, quod sit nominatim & expresse institutus: & hæc est communis opin. ut attestatur Gulielm. de Benedic. in loco præallegato, num. 23. & seq. Ratio autem differentiæ est. Nam licet vtroque casu videatur testator tacite instituisse eum, quem posuit in conditione; tamen in secundo casu hæc tacita institutio non sufficit: ex quo pro forma traditum est à lege, quod filius nominatim instituatur, vel exheredetur, quæ non potest per æquipollens adimpleri.

3 **H**inc inferitur, quod non valet testamentum conditum secundum consilium Galli Aquilij, scilicet per illa verba, Si filius meus me vivo morietur, nepotem instituo: quia necessaria erat institutio filij expressa: Et hæc est cõis opinio, quidquid dixerit Bart. in l. Gallus. in princ. nu. 5. & illam communem esse attestatur Alex. consil. 108. post nu. 4. vers. prædictis etiam lib. 1. quod est in ea parte duplicatum in consil. 109. nu. 7. lib. 2. Idem Alex. consil. 185. post nu. 17. vers. nec obfert. quod not. lib. 2. & consil. 199. post nu. 12. eo. vol. quem refert Apostil. ad Bart. in leg. Gallus. in princ. sub nu. 5. Idem affirmat Scribentes in d. l. Gallus. in princ. & in specie Alex. post nu. 6. vers. ex prædictis, & Claud. post nu. 10. & Ias. nu. 44.